ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e um, com início às 10

horas, no auditório da UFRJ, durante o VII ENEM - Encontro Nacional de Educação

Matemática, que ocorreu de dezenove a vinte e três de julho, no Município do Rio

de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, realizou-se a Assembléia Geral Ordinária da

Sociedade Brasileira de Matemática - SBEM, conforme determinação estatutária,

com a seguinte pauta: informes gerais, apresentação da prestação de contas pela

direção nacional, relatório geral da gestão atual, eleição para a próxima gestão, ato

de posse da nova diretoria e a escolha da sede do VIII ENEM.

A sessão foi presidida pela Presidente da SBEM, professora Tânia Maria Mendonça

Campos, que abrindo a sessão cumprimentou os presentes, compôs a mesa

convidando os demais membros da DNE, Célia Maria Carolino Pires, Paulo

Figueiredo Lima, Regina Luzia C orio Buriasco e Geraldo Pompeu Júnior e colocou

em discussão a pauta, que foi aprovada pela maioria absoluta da assembléia.

A pedido do secretário geral Tânia Maria Mendonça Campos, a reunião foi

secretariada por Paulo Figueiredo Lima. Colocado em votação, o balancete foi

aprovado pela grande maioria, sem nenhum voto contra mas com algumas

abstenções.

O a presidente Dra Tânia Maria Mendonça Campos fez um relatório da gestão atual

retomando as metas apresentadas na época em que foram eleitos e que, em

resumo, significavam cumprir com os objetivos descritos no artigo terceiro do

Estatuto da SBEM.

Ressaltou que uma das ações importantes foi o proporcionar o crescimento da

SBEM, por meio do incentivo e do apoio às DUF - Diretorias de Unidade da

Federação ou da sua organização. Também foi apresentada a tabela de repasses da

diretoria nacional para as regionais.

Outra ação foi o estabelecimento de uma estrutura administrativa para cuidar dos

aspectos operacionais do funcionamento da SBEM, como a instalação da sede,

compra de equipamentos, contratação de secretária, cobrança bancária,

contratação de produtor de revista etc.

Acrescentou que em relação à pulicação de Educação Matemática em Revista ,

embora tenham saído apenas três números, a DNE procurou 4. fazer dela uma

revista aberta, com artigos de viabilizar propostas e criar espaços de atuação para

os membros da SBEM e, em especial, para os professores dos vários níveis de

ensino. Sem outros assuntos, foi encerrada a Assembléia Geral Ordinária da SBEM.

Termo de posse

De acordo com os Estatutos da Sociedade Brasileira de Educação Matemática, na

qualidade de Presidente da Comissão eleitoral, dou posse à Diretoria Nacional

Executiva que exercerá o mandato, com duração de três anos, a partir de 22 de

julho de 2001, constituída pelos seguintes membros:

DIRETORIA NACIONAL EXECUTIVA

Presidente: Célia Maria Carolino Pires

Vice Presidente: Mônica Rabello de Castro

Primeira Secretária: Regina Maria Pavanello

Segundo Secretário: Wagner Rodrigues Valente

Terceiro Secretário: Adriano Pedrosa de Oliveira

Primeira Tesoureira: Edda Curi

Segundo Tesoureiro: Armindo Cassol br>

COMISSÃO EDITORIAL

Carlos Roberto Vianna

Eduardo Sebastiani Ferreira

Gelsa Knijnik

Janete Bolite Frant

Marcelo Camara dos Santos

Marcelo de Carvalho Borba

Maria Auxiliadora Vilela Paiva

Nilson José Machado

Paula Moreira Baltar Bellemain

Paulo Afonso Lopes da Silva

Rosa Mazo Reis

Sandra Maria Pinto Magina

CONSELHO FISCAL

Ana Cecilia Togni

Estela Kaufman Fainguelernt (Suplente)

Maria Celia Leme da Silva

Maria Tereza Carneiro Soares.

Rio de Janeiro, 23 de Julho de 2001

Paulo Figueiredo Lima
2º Secretário